1

桃園市政府財政局 106年第 1次性別平等專責小組會議紀錄

時間：106年 02月 18日上午 10時 30分

地點：本局 5樓訪談室

主持人：歐局長美鐶                                   記錄：許淑惠

出(列)席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞：

有關性別平等意涵已漸漸融入工作中，本人嘗試思考如考績的評比是

否具性平的議題在其中，但考量涉及個人表現無法客觀採用，提及此

情形，即顯示無時無刻都希望將同仁性別平等概念充分發揮在各項工

作上。

貳、報告上次會議決議辦理情形：

一、提案討論案由一：擇定本局 106 年度進行性別影響評估計畫案，

決議擇定本局與「臺北惜物網」網路拍賣平台合作計畫(不須經府

決行)。

(一)已提報至 105年 11月 4日本市性別平等委員會「就業、經濟

與福利組」分工小組會議，經該分工小組會議決議提報至 105

年 12月 13日本市 105年第 3次性別平等委員會決議「通過」。

(二)本局業於 106 年 1 月 25 日完成本案計畫之性別影響評估作

業，並提報本府研考會在案。

二、提案討論案由二：研擬與民間組織或企業共同推動具性別平等之

計畫。決議擇定與桃園信用合作社及本市菸酒進口業者、製造業

者合作對內部員工加強性平觀念及宣導，執行期程 106 年 5 至 9

月，目前規劃中。

主席裁示：洽悉。

參、工作報告：

本局 105年度性別主流化各項工具執行成果，詳如執行成果表。

非公用財產科補充：有關「桃園市政府促進民間參與公共建設推動小

2

                   組」之委員係由各局處首長所組成，故無法達成

                   單一性別不得低於三分之一之規範，惟該相關法

                   規中明訂可視情況需要增加外聘委員，執行時將

                   注意改善以符合規範。

秘書室補充：更正性別影響評估附件 1-2資料第 5件「『臺北惜物網』

網路拍賣平台合作計畫」係屬 106年度執行成果，本年

度不列入。另「菸酒業者抽檢實施計畫」尚在辦理評估

中。

     主席裁示：請於促參案件執行時倘「桃園市政府促進民間參與公共

               建設推動小組」需增加外聘委員應注意性別比例。

肆、提案討論

     案由一：新增本局性別統計指標「桃園市政府財政局運用『臺北惜物

網』網路拍賣平台得標人之性別統計」1項。

       說明：

一、依據本府主計處 103年 4月 14日桃主統字第 1030003922號

函規範，本府業務機關逐年須新增 2~5 項性別統計指標項

目，幕僚機關逐年須新增 1~2項性別統計指標項目。

二、「桃園市政府財政局運用『臺北惜物網』網路拍賣平台得標

人之性別統計」105年度資料(如附件 2)。

       盧孟宗委員：

(一) 貴局辦理與「臺北惜物網」網路拍賣平台合作計畫影

響評估中，若要加強性別面向建議可在網路平台加入

線上問卷及使用者的調查，蒐集相關統計資料。

(二) 學校機關或財團、公益法人代表人可能多數為男性，

若為婦女福利團體部分是否有此需求，未來可朝向藉

由公益資訊平台方式多加宣傳增加使用率。

      秘書室補充：

(一) 「臺北惜物網」網站平台為臺北市動產質借處開發及

管理，該處函復表示因每日接近中午競價截止時間

3

前，該網頁瀏覽量暴增系統負載相當大，倘設計以彈

跳式問卷調查恐影響會員參與競標時效並引發參與

投標人反彈故不予考量。另有關了解網頁使用者相關

資訊並加強吸引女性使用宣導部分，將處將研議相關

議題納入其系統問卷中，並於納入後提供本局參考。

(二) 本局已函請社會局協助向民間團體或機構宣導多加

利用「臺北惜物網」網路拍賣平台標購本府所屬各機

關學校報廢尚具使用價值之財物，促進資源再利用。

(三) 另考量惜物網拍賣之物品屬各機關學校尚具使用價

值報廢之物品，多需修護後方可使用。

         決議：

(一) 照案通過。。

(二) 請將委員意見轉知臺北市動產質借處並請其給予協

助。

     案由二：擇選一局處觀摩學習，俾訂定本局性別平等具體行動措施。

       說明：

     一、依據婦權會 104年第 2次會議決議辦理。

     二、本局為第 2 階段辦理機關，須於 106 年擇一局處(即第 1 階

段實施之民政局等 14局處)觀摩學習，於 106年 8月底前訂

定本局性別平等具體行動措施，送局性別平等專責小組討

論，再提送性別主流化推動組及性平會核備。

三、經審視本府第 1階段實施之機關皆為業務機關，與本局業務

性質差異大，另附臺北市政府財政局、新北市政府財政局相

關措施資訊供本局訂定性別平等具體行動措施之參考。

四、敬請委員給予指導。

    楊專門委員素雲補充：

(一) 經詢問新北市政府財政局，承辦單位表示，因性別平等業務

尚處萌芽發展階段，未臻成熟尚無較具體績效。

(二) 考量第 1 階段實施之業務單位與本局業務性質差異大的情

4

況，請委員在性平業務推動接觸面向多且廣泛的經驗下給予

寶貴的意見及指導。

    蔡主任秘書美淑補充：

(一) 本府各局處性質皆有差異，性平業務需藉由不同方法及精神

發想推動，建議可在網路上蒐集相關資料參考列入本局具體

行動方案研議。

(二) 在方法上可擇本府一局處參訪觀摩，仿效其在業務上如何利

用性平具體分析方式或作為，以訂定本局性平具體行動措施

並推廣性別平等業務。

    林參事茂山：

(一) 貴局業務屬性確與其他局處差異性大，不易擇選業務性質相

近局處觀摩。本市未升格前，性別業務皆由社會局為主辦，

建議可向該局學習其精神。

(二) 貴局今年新增性別統計指標為「臺北市惜物網」網路拍賣平

台得標人之性別統計，建議亦可將臺北市政府之動產質借處

納為觀摩對象。

(三) 本府衛生局於性別平等業務推動成效佳，建議亦可納入觀摩

學習。

       決議：可將臺北市政府財政局(動產質借處)、本府社會局、衛生局

             納入觀摩學習之機關。

伍、臨時動議：無

    經驗分享及指導

    盧孟宗委員：

(一) 貴局業務性質較具幕僚性質，在業務上發展性別平等意涵並

不容易，以本次新增貴局運用『臺北惜物網』網路拍賣平台

得標人之性別統計」及「經管非公用土地承租人性別統計指

標」等可見努力。另分享國外政府機關經驗，於業務篩選相

關資料並借此過程中發想如何推廣性別平等的概念，或許目

前尚看不出其意義，惟未來在應用上可能有很大的幫助。

5

(二) 有關局長前述人事管考評比的部分，在瑞典的研究報告中探

討或爭論在人才的甄拔與選用上，性別屬性與專業能力二者

間產生難以取捨之處。

    陳祖德委員：

(一) 推動性別主流化是國際潮流與趨勢，個人認為台灣在很久之

前已重視性別平等的情形，如現今女性及友善廁所比例的提

升，顯示已落實推廣。

(二) 造訪印度及中東的國家，發現女性地位非常卑微，如印度男

人在餐桌上用餐，女人卻坐在地上；為此聯合國在全球世界

各地倡導及推動性別平等概念的重要性。

    林茂山參事：綜觀貴局資料要發展性平如同盧委員所言實屬不易，重

                要的是在業務處理過程中啟發性平的觀念，才是性別主

                流化的精神。

      主席結語：感謝委員給予寶貴的經驗。固然尊重女性長期以來是推

                動性別平等主要目標，我們更要並感謝男性同仁給予很

                大的空間與包容，讓女性主管有更多服務與發揮的機會。

散會：上午 12時。